Possem his addere nonnullas alias confessionis formulas, sed quia nihil aut parum asupra memoratis discrepant, et brevitati studendum est, ab earum relatione super sedeo. Notandum tamen est has et similes confessionis formulas suggillari ab auctore operis de visitatione infirmorum, lib. II, cap. 5, tom. IX operum sancti Augustini: *Ne quidem, inquit, sicut quidam faciunt, cum quidam calliditate alloquaris presbyterum, quoniam talis allocutio tui ipsius foret deceptio. Accedunt siquidem deceptiosi ad sacerdotes, ita eis præsentibus confitentes: Ego peccator, Domine sacerdos, peccavi perjurando, adulterando, fornicando, hominem occidendo, mentiando, sacrilegium committendo, furando, rapiendo. Hæc omnia commisi mea culpa, vel opere vel voluntate.* Hæc ille. Quamvis superiores formulæ confitendi non essent deceptiosæ, quia fuerunt ab Ecclesia institutæ, sane non mihi multum probarentur, nisi alia confessio præcedere consuevisset, in qua numerus peccatorum cum necessariis circumstantiis declaratur, quam videre est in Ordine Romano, cum ait: *Deinde jubeat eum sedere sacerdos contra se, et colloqui cum eo de suprascriptis vitiis, sive exhortationibus, ne forte præ verecundia, aut ignavia, sive oblivione aliquid putridum in corde remaneat, per quod iterum diabolus ad peccati vomitum reducat,* etc. Et paulo post: *De qualitate etiam peccatorum, et hominum, inter continentem, et non continentem, utrum voluntate, vel casu, vel in abscondito, quali compunctione 456 emendet, necessitate vel voluntate, loca vel tempora discernat,* etc.

Tandem in eodem Ordine Romano sacerdos interrogat pœnitentem de articulis fidei, an libenter inimicis suis pareat, et de quibusdam aliis, ut ibidem videre est. Quibus ita peractis, pœnitens recitat supra memoratam formulam confessionis: *Confiteor tibi, Domine, Pater cæli et terræ,* etc. Quod etiam liquet ex Burchardo, apud quem non est illa confes-

sionis formula, sed sacerdos pœnitentem sua jam peccata confessum interrogat de multis aliis criminibus enucleate satis; quas omnes interrogationes videre est apud eundem, lib. XIX Decretorum, cap. 5, ubi sic ait: *Videns autem sacerdos cum verecundantem, rursus prosequatur. Fortassis, charissime, non omnia quæ gessisti ad memoriam modo veniunt. Ego te interrogabo: Tu cave ne, diabolo suadente, aliquid celare præsumas. Et tunc eum ita per ordinem interroget. Fecisti homicidium voluntarie sine necessitate, non in hoste, sed per tuam cupiditatem,* etc., ubi *ro hostis,* sive *ostis,* Gallice *ost,* significat exercitum, ut infra in eodem capite. Consule Glossarium FridERICI Lindembrogii.